LEI COMPLEMENTAR N.º 583
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2006

TORNA OBRIGATÓRIA EM TODAS AS EDIFICAÇÕES DE ACESSO PÚBLICO E QUE TENHAM PORTAS COM DETECTOR DE METAIS OU DE DISPOSITIVOS ANTIFURTO A EXIBIÇÃO DE AVISO SOBRE OS RISCOS DO EQUIPAMENTO PARA PORTADORES DE MARCA-PASSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 30 de outubro de 2006 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 583
Art. 1º - As edificações de acesso público e que tenham portas com detector de metais, dispositivos antifurtos e quaisquer outros equipamentos capazes de promover interferência no funcionamento de aparelhos de marca-passo, ficam obrigadas a exibir em local visível e de fácil leitura, avisos sobre riscos e prejuízos de tais equipamentos à saúde dos portadores de marca-passo.
Art. 2º - Em caso de presença de usuário de marca-passo à porta das edificações citadas no “caput” do artigo anterior, deve-se proceder ao desligamento do equipamento, ou então, encaminhar o usuário a uma entrada alternativa.
Art. 3º - A inobservância do disposto nesta lei complementar sujeitará o infrator a multa no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), que será aplicada em dobro na reincidência, cujo valor será atualizado, anualmente, pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – I.P.C.A.
Parágrafo Único – O Valor da multa de que trata esse artigo será atualizado, anualmente, pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, apurado pelo Instituto de Geografia e Estatística – IBGE, acumulada no exercício anterior, sendo que, no caso de extinção desse índice, será adotado outro que reflita a perda do poder aquisitivo da moeda.
Art. 4º - Esta lei complementar entrará em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de dezembro de 2006.

        JOÃO PAULO TAVARES PAPA
                                                                               Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 04 de dezembro de 2006.
   CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
                               Chefe do Departamento

7
PA: 105.364/2006-17
Formalizado por: ez